1. Tout était bien changé un an plus tard. Par des lettres de donation datées du 11 août 1358, à Paris, Charles, régent du royaume, cède et abandonne à Jean le Maingre, dit Bouciquaut, maréchal de France, tous les biens confisqués sur *Robert le Coq*, évêque de Laon, « comme Robert le Coq, evesque de Laon, ait esté et soit rebelle et desobeissant à Monseigneur et à nous et au royaume, et aus ennemis et rebelles d'icelui ait presté et preste conseil, confort et aide de tout son pouvoir, et encores est avec eulx et en leur compaignie, en soy rendant ennemi de Monseigneur et de nous et du dit royaume... » biens consistant en une maison, « que le dit evesque avoit à Paris, en la rue Pavée, avec touz et quelconques biens meubles et heritages que il avoit en la dite ville de Paris et en la viconté, à cause de son dit eveschié. » *Trés. des ch.*, reg. 89, p. 325, fol. 539 v° et 540.

manum suam, titulo vendicionis vel alio aut quomodo libet dimittendum, nec ad aliqualem financiam domino nostro, successoribus suis, nobis, aut gentibus suis vel nostris solvendam compelli valeant. De speciali gracia nostra certa sciencia et auctoritate regia qua fungimur, in hac parte, concedimus et huiusmodi financiam, quantumcumque sit, prefato episcopo, pro se et personis ecclesiasticis, huiusmodi ampliando presentem gratiam nostram, damus et quitamus, per presentes, quibuscumque graciis et donis, eidem episcopo per dictum dominum nostrum predecessores suos et nos ac ordinacionibus factis seu faciendis, in contrarium non obstantibus quibuscumque. Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum, sigillum Castelleti Parisiensis, in absentia magni, presentibus litteris duximus apponendum, salvo in aliis iure dicti Domini nostri, et in omnibus quolibet alieno. Datum apud sanctum Audoenum, prope sanctum Dyonisium, in Francia, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, mense aprilis. Per Dominum Ducem, Marueil.

*Trés. des ch., reg. 85, fol. 41<sup>v</sup>o.*

## VIII.

*Arrêt du Parlement, en date du 2 avril 1362 (n. s.) qui maintient dans l'office de maître du Pont de Paris Guillaume Perret, fils de Jean Perret, nommé par le régent, duc de Normandie, en réservant pour l'avenir le droit d'élection à cette charge par les marchands d'eau de la ville de Paris et le droit de collation par le prévôt des marchands et les échevins de ladite ville.*

Notum facimus quod, ex parte Guillelmi Perret, fuit in curia nostra propositum contra Prepositum mercatorum et scabinos ville nostre Parisiensis ac eciam contra Petrum Bergerii, in quantum quemlibet tangit, quod, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, mense augusto, post rebelliones, prodiciones et maleficia per Prepositum et scabinos Parisienses, qui paulo ante fuerant, et complices eorum, dampnabiliter perpetratas contra nos et magistratam nostram ac coronam Francie ac contra dictum primogenitum nostrum tunc regnum nostrum regentem, ac ipsis proditoribus per manus seu justiciam popularem interfectis, idem primogenitus noster Parisius intraverat. Regimine et lege ad prepositum mercatorum

et scabinos antea pertinentibus in manu primogeniti nostri nomine nostro, propter enormitatem scelerum et maleficiorum predictorum, existentibus recenter, et antequam dictus primogenitus noster aliquam gratiam aut restitutionem fecisset dicte ville aut preposito seu scabinis, et antequam ordinasset de creacione aut ordinatione nova ipsorum, certioratus et informatus fuerat quod Johannes Perreti, pater ipsius Guillermi, propter fidelitatem integram quam erga nos et coronam Francie habuerat, per dictos traditores et rebelles crudeli morti traditus fuerat<sup>1</sup>; et ob hoc dictus primogenitus noster, motus compassionis et pietatis intuitu, officium quod dictus Johannes Perreti tenuerat et tenebat tempore sui obitus de magisterio Pontis Parisius videlicet de conducendo vasa navigabilia tam ascendendo quam descendendo per de subtus archam Pontis Parisius tunc vacans per mortem dicti Johannis contulerat dicto Guillermo tenendum et exercendum quandiu idem Guillelmus vitam duxeret in humanis, mandaveratque preposito tunc novo mercatorum quatinus ipsum Guillelmum ad dictum officium et ad possessionem ipsius admitteret ac ipsum eo uti et gaudere faceret et permetteret cum profectibus et emolumentis consuetis ac modo et forma quibus illud tenuerat dictus Johannes pater ejus, non obstante quod dictum officium ad collacionem dicti prepositi mercatorum pertinuisset et pertineret. Dicebat eciam quod nos donum predictum confirmaveramus et ex habundanti si opus esset illud officium eidem contuleramus, mandantes preposito nostro Parisiensi quatinus ipsum Guillelmum dicto officio uti et gaudere pacifice faceret vita sibi comite, amoto ab inde quolibet alio detentore. Dicto Guillermo per prepositum Parisiensem predictum virtute mandati nostri in dicto officio instituto illudque exercente ac in possessione ipsius existente, per mandatum curie nostre eidem fuerat inhibitum ne de dicto officio se intromitteret, et si aliquid super hoc reclamare vellet, ad certam diem in parlamento nostro compareret ad dicendum quicquid vellet contra prepositum scabinos et Bergerium predictos. Ad quam diem comparuerat et inter cetera pecierat collacionem et confirmacionem sibi factas ac institucionem subsequutam in dicto officio per dictum prepositum nostrum pronunciari, fuisse et esse bonas et validas; et quod indebite et injuste se opposuissent dicti prepositus mercatorum

1. Cet incident est mentionné à sa date dans cette partie des *Grandes chroniques* dites de Saint-Denis, dont Pierre d'Orgemont est l'auteur, éd. de M. P. Paris, in-fol. ch. 76, p. 1472.

et consortes, oppositionemque, litteras, electionem et institutionem, de quibus se juvabant dicti prepositus mercatorum et consortes, fuisse et esse invalidas, et ab oppositione et impedimento supradictis repellerentur omnino, rationes quam plures allegando. Prefatis preposito mercatorum, scabinis et Petro Bergerii, in quantum quemlibet tangebatur, dicentibus ex adverso quod inter alia erat precipue providendum pro re publica et utilitate communi tam ville Parisiensis quam omnium et singulorum quorum merces et bona vehuntur et deducuntur per flumen Secane, Ysare, Axone et aliorum qui ad Secanam confluent, quod semper fuit ad magisterium seu officium conducendi, ascendendi et descendendi dicta vasa navigabilia per de subtus dictam archam viri ydonei et experti. Et ob hoc consueverunt fieri duo magistri per electionem communem mercatorum et nautarum dicta flumina frequentantium, quociens casus emergebat et emergit, per ipsos prepositum et scabinos in magno numero vocatorum; et electione facta instituuntur per dictum prepositum mercatorum per modum predictum ad dictum officium sic electi. Et per dictum modum debite et legitime fuerat electus et institutus dictus Petrus; ac ipso officio usus fuerat et gavisus, utebaturque et gaudebat per duos annos et amplius pacifice et quiete, vocato vidente sciente et consensiente seu minime contradicente dicto Guillermo Perreti. Nichilominus dictus Guillermus sub umbra litterarum dicti primogeniti nostri, ac nostrarum subsequencium se intrudere nisus fuerat ad dictum officium exercendum, licet in utrisque litteris caveretur expresse quod collatio seu dispositio dicti officii ad dictum prepositum mercatorum pertinebat, nec tanquam confiscatum collatum fuerat dicto Guillermo, sicut in veritate nulla confiscatio commissa erat nec eciam declarata. Nam crimina per Stephanum Marcelli prepositum mercatorum, et suos complices perpetrata commiserat idem Stephanus suo nomine privato seu saltem ut commissarius deputatus sub et cet. sub umbra certi mandati a dicto primogenito nostro sibi facto ad ordinandum circa congregaciones, fortalicia armaturas et custodiam ville Parisiensis. Que sibi ut preposito mercatorum, nullatenus competebant, et quo mandato fallaciter perverse et occulte cum complicitibus suis sub numero XIII vel quindecim duntaxat abusus fuerat sine consilio et consensu populi qui, perversitate detecta, ipsum cum quibusdam suis complicitibus morti celeriter tradiderunt, majori parte scabinorum et bono populo sub fidelitate et innocentia permanentibus et supplicantibus dicto primogenito nostro tunc absentem ut, vindictam malorum et fidelitatem

bonorum visurus, venire Parisius dignaretur. Quod et fecerat et de mandato sub beneplacito suo fuerant certi scabini subrogati cum dictis scabinis remanentibus, nec aliquid de novo creatum fuerat, sed continuatum quod erat in scabinatu predicto. Et posito sine prejudicio quod aliqua confiscacio fuisset, dictum tamen officium per electionem conferri debuisset, ut dicebant, concludendo inter cetera litteras per predictum Guillerum exhibitas, fuisse et esse nullas, subrepticias seu iniquas, dictumque Petrum remanere debere, teneri et servari in dicto magistratu, pluribus rationibus super allegatis. Tandem auditis dictis partibus in omnibus que dicere et proponere voluerunt, visis litteris et rationibus per modum memorie in scriptis traditis, una cum certa informacione de mandato curie nostre facta, et attentis omnibus attendendis per arrestum curie nostre dictum fuit quod dictus Guillelmus pro hac vice remanebit in officio predicto, expensis compensatis, hinc inde salvo et reservato jure dictoque preposito et scabinis eligendi et providendi in dicto officio magisterii, quociens easus se obtulerit.

Pronunciatum secundâ die aprilis (anno millesimo trecentesimo) sexagesimo primo ante Pascha.

Arch. de l'emp., sect. judic., reg. des arrêts du Parlement, X 17, fol. 236 v<sup>o</sup>.]

## IX.

*Fragment d'un arrêt { du 24 juillet 1361, rendu contre Thomas Pidoie, fils de Jean Pidoie, pour menaces faites en pleine cour de Parlement à maître Jean Pastoureau, avocat royal audit Parlement.*

Notum facimus quod, dilecto et fideli advocato nostro in parlamento magistro Johanne Pastorelli quandam certam causam sicut sibi ex officio incumbabat in nostra curia litigante, pro dilecto clerico nostro et notario magistro Johanne de Bisuncio, contra Johannem dictum Pidoie, civem Parisiensem, super quibusdam excessibus, tormentis, questionibus et gravaminibus aliis, que dictus clericus noster dicebat sibi illata et infligi procurata fuisse per Johannem Pidoie in castelleto nostro, in quo sub usurpacione et abusu justicie fuerat mancipatus, licet a carissimo primogenito nostro Karolo, Duce Normannie et Dalphino Viennensi, certas litteras clemencie et exhortationis ad veritatem et amicitiam, transmissus Parisius,

attulisset, tempore quo Stephanus Marcelli proditor noster prepositus tunc mercatorum cum suis sequacibus fidelitatem nobis debitam, dum in Anglia degebamus, subvertere conabatur....

X 17, fol. 77.

## X.

*Fragment d'un arrêt du Parlement, en date du 24 juillet 1364, qui confirme la donation faite à Denis Paumier par le Dauphin régent, de cent livres de rente annuelle à prendre sur les biens confisqués de Geffroi le Flamand, de Guillaume Aimé et de Jean de la Tour.*

Notum facimus quod in curia nostra constitutis Dyonisio Palmarii, ex parte una, et Dyonisia uxore Gaufridi Flamingi, ac procuratoram ipsius Gaufridi, quatenus quemlibet tangebatur, ex altera. Fuit, ex parte ipsius Dyonisii propositum quod, vivente Martino Pidoe proditore ac reo criminis lese regie magestatis nostre, circa dicte prodicionis nequiciam vigilante, prefatus Dyonisius requisitus fuerat ab eodem ut cum dicto Martino et suis in hoc sequacibus consentiret. Et cum illud, sub quadam dissimulacione, ut sciret veritatem, concessisset, statim accesserat ad carissimum primogenitum nostrum Karolum, Ducem Normannie et Dalphinum Viennensem et locum nostrum tenentem, nobis pro tunc degentibus extra regnum nostrum. Et hec omnia singulatim exposuerat eidem ac, de precepto speciali dicti primogeniti nostri, interfuerat in hujusmodi tractatibus cum eisdem, hoc addito per dictum primogenitum nostrum quod, si dictus Dyonisius dictas machinationes posset in claritatem producere, magna premia consequeretur, pena autem debita dicto Martino, si culpabilis esset, eidem infligeretur Dyonisio, si tantum mendacium detulisset. Veritate si quidem per confessionem spontaneam dicti Martini Pidoe factam in presencia dicti primogeniti nostri ac nostri magni consilii singulatim, pro ut idem Dyonisius fideliter revelaverat, comperta, ac dicto Martino Pidoe juxta scele- ris enormitatem condempnato ac ultimo tradito supplicio, prefatus primogenitus noster, contra tanta excogitata flagicia salubriter pre- munitus, prefato Dyonisio tanquam bene merito, et qui se inscrip- serat ad periculum tante pene, donaverat et concesserat.....

X 17, fol. 77 v<sup>o</sup>.

## XI.

*Fragment de lettres de rémission octroyées, le 8 août 1358, par le régent, duc de Normandie, à Guillaume Gargouille, orfèvre.*

Karolus, primogenitus regis Francorum, regnum regens, Dux Normannie et Dalphinus Viennensis, notum facimus universis presentibus et futuris quod, cum Guillelmus Gargouille, aurei faber, homicidio nuper perpetrato in personis defunctorum Roberti de Claromonte et Marescalli Campanje, consiliariorum nostrorum, militum, in nostra camera, et nobis presentibus, et Reginaldi Dacy, quondam advocati carissimi domini genitoris nostri et nostri in parlamento Parisiensi, per defunctum prepositum mercatorum Parisiensium et suos fautores, presens fuisset, et ex tunc nobis datum fuisset intelligi ipsum hujus detestabilis criminis fuisse constitutum et culpabilem; nunc quod prepositus mercatorum Parisiensium predicto pro tempore, et quidam alii habitatores ville Parisiensis predicte, qui prodicionem, per ipsos et nonnullos alios contra carissimum genitorem nostrum predictum et nos conceptam, super translacione videlicet corone et domini regni Francie in alios, in nostri exheredacionem et deceptionem populi nobis subjecti, et in quantum potuerunt effectui traditam, et quasi divino miraculo a fidelibus nostris dicte ville cognitam, moliti erant, per ipsos nostros fideles fuerunt interfecti..... Datum et actum Parisius, die octava augusti, anno Domini M CCCLVIII.

*Trés. des ch., reg. 86, pièce 203, fol. 66 v°.*

## XII.

*Donation, en date du 27 octobre 1358, des biens confisqués sur Jean dit le Boucher à maître Jean dit Fourcy, avocat au parlement, en récompense de services rendus dans la révolution du 31 juillet 1358.*

Karolus, etc... Notum facimus universis presentibus et futuris quod, cum universa et singula bona mobilia et immobilia Johannis dicti le Bouchier, familiaris et domestici regis Navarre, dicti nostri

gentoris regniq[ue] et nostri rebellis et inimici notorii et p[ro]p[ri]a  
 no[n] tamquam confiscata pertineat et venerint in commissi[one] et p[ro]p[ri]a  
 q[ue] Johanne[m] fidelitatem, qua nobis tenebatur p[ro]ut etiam tenebatur  
 tamquam regis et nostri subditus temere transgrediens. dicto filio  
 Navarre et aliis complicitibus regni et nostris hostilibus p[ro]p[ri]a  
 notoria[m] infideliter adhesit et adheret, nostrumque v[er]a p[ro]p[ri]a et  
 munera[m] reddidit et rebellem, crimen lese regie m[aj]estatis in  
 tendo nos, obtentu et in remuneracionem servici[or]um p[ro]p[ri]a  
 et infideliter noster magister Johannes dictus Fourrey, abbas curie  
 parlamenti, carissimo avo nostro regi Philippo, d[omi]ni magister  
 officio advocati regni in predicta parlamenti curia et aliis v[er]is  
 modis dicto gentori nostro atque nobis potissime n[on] p[ro]p[ri]a  
 licet tempore quo nonnulli, dicti nostri gentoris et nostri p[ro]p[ri]a  
 in villa Parrenai, cum ex gentibus de meritis, morti t[er]m[in]e  
 fideliter et laudaliter prestit et impendi. . . . .  
 datum apud Luparain prope Parisius, vigesima septima die  
 anno Domini MCCCLVII.

*Proc. des ch., reg. 46, piece 136, fol. 194.*

Par l'autre lettre datée du mois d'août 1358, à Paris, le  
 donne et comede 100 livres parisis de rente annuelle sur le seign[ur]age de Paris  
 Jacques le Flamand bourgeois de Paris, conseiller du roi et  
 ce qui, au temps de la rebellion d'aucuns de la dicte ville, s'est aventurez  
 au due, par un de nos autres lovaux amis et subgez, plusieurs  
 seules ont este mors et muins prins, et sommes entree en  
 200 et tantanz l'ocle tenuz à nostre vraie obissance et  
 1000, reg. 96, p. 100, fol. 170. Jacques le Flamand fleur  
 bourgeois qui furent, selon quelques chroniqueurs du temps  
 mores le Marechal, l'ut sans doute volte-face en même temps

LEON

## BIBLIOGRAPHIE.

LA VIE de la vierge Marie de maître Wace, publiée d'après un manuscrit inconnu aux premiers éditeurs et suivie de la vie de S. George, poème inédit du même trouvère ; Tours, 1859, 1 vol. in-12 ; la préface est signée : V. Luzarche.